ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌC LÂM

Số: 28/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Lâm, ngày 18 tháng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Ban Chỉ đạo Phòng cháy chữa cháy

và cứu nạn cứu hộ xã Ngọc Lâm
––––––––––––––––––––––

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGỌC LÂM

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001 và Luật sửa đổi bổ sung

một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy;

Theo đề nghị của Trưởng công an xã Ngọc Lâm,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

xã Ngọc Lâm (viết tắt là Ban Chỉ đạo PCCC xã), gồm các thành viên sau:

I. Trưởng ban:

Ông Vũ Duy Kiểm - UV BTV, Phó Chủ tịch UBND xã;

II. Các Phó Trưởng ban:

1. Ông: Bùi Ngọc Hưng - Trưởng Công an xã - Thường trực;

2. Ông: Nguyễn Văn Hào - Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã;

* Các Uỷ viên:

1. Ông: Vũ Duy Cương - ĐUV, Chủ tịch UB MTTQ xã;

2. Bà: Nguyễn Thị Chúc – ĐUV, Công chức Văn phòng - Thống kê xã;

3. Ông: Nguyễn Thị Thu Thủy - Công chức tài chính - kế toán xã;

4. Ông: Hoàng Phúc Thọ - Công chức VHXH xã;

5. Ông: Nguyễn Hưng Đàm - Chủ tịch Hội CCB xã;

6. Ông: Nguyễn Hữu Tá - ĐUV, Bí thư đoàn thanh niên xã;

7. Bà: Nguyễn Thị Thanh – ĐUV, Chủ tịch Hội phụ nữ xã;

8. Ông: Lê Ngọc Thơ – ĐUV, Chủ tịch Hội nông dân xã;

9. Ông: Trương Văn Hệ – Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã;

10. Ông: Nguyễn Văn Thược – Công chức LĐTB&XH xã;

11. Ông Trần Văn Sinh - Công chức Địa chính XD xã;

12. Ông Phạm Xuân Ngọc - Công chưc Địa chính NN xã.

III. Văn phòng Ban Chỉ đạo xã:

2

1. Ông: Vũ Duy Thành - Phó Trưởng Công an xã - Văn phòng;

2. Ông: Phạm Văn Kiên – Phó CHT BCH Quân sự xã - Thường trực;

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo PCCC xã

1. Tham mưu UBND xã chỉ đạo các ban, ngành xã, các cơ quan, doanh

nghiệp, các tổ chức xã hội trên địa bàn xã, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu

quả Luật Phòng cháy chữa cháy và các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước về phòng cháy chữa cháy (PCCC); các chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh

ủy, UBND tỉnh, Thị ủy, UBND thị  xã về công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC)

và cứu nạn cứu hộ (CNCH). Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và tổ chức phối hợp

giữa các ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai thực hiện công tác PCCC trên

địa bàn xã.

2. Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

PCCC và CNCH; đẩy mạnh phong trào toàn dân PCCC; hướng dẫn các cơ quan,

đơn vị, tổ chức và doanh nghiệp xây dựng, củng cố, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực

lượng PCCC, lực lượng dân phòng; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn

dân phòng cháy chữa cháy - 04/10”; đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng

những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH.

3. Đề xuất, kiến nghị UBND xã nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về

PCCC; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC. Nâng cao

chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định của

pháp luật về PCCC; xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về PCCC.

Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, ngăn chặn cháy lớn theo chỉ đạo của Bộ Công

an; phối hợp tổ chức thực tập, diễn tập phương án chữa cháy, phương án CNCH

có sự tham gia phối hợp của nhiều lực lượng đối với các cơ sở trọng điểm như

chợ, trung tâm thương mại, nhà cao tầng, nơi tập trung đông người, các cơ sở

sản xuất, kho tàng lớn tập trung nhiều tài sản, hàng hóa.

4. Chỉ đạo và tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm về công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ,

báo cáo chuyên đề và báo cáo đột xuất về tình hình, kết quả công tác PCCC và

CNCH.

Điều 3. Tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo PCCC xã:

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo PCCC xã làm việc theo chế độ kiêm

nhiệm, chịu trách nhiệm cá nhân đối với lĩnh vực công tác được giao và tuân thủ

các quy định trong quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo PCCC xã; nhiệm vụ cụ

thể của từng thành viên do Trưởng Ban Chỉ đạo PCCC xã phân công.

2. Công an xã là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo PCCC xã, có trách

nhiệm tham mưu, xây dựng Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, thành lập Tổ

chuyên viên giúp việc cho Ban Chỉ đạo trình Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét quyết

định.

3

3. Trưởng Ban Chỉ đạo PCCC xã sử dụng con dấu của UBND xã; các Phó

trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị mình trong thực hiện

nhiệm vụ.

4. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo PCCC xã do ngân sách Nhà nước

đảm bảo theo quy định hiện hành của Luật Ngân sách Nhà nước.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Văn phòng

HĐND và UBND xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; các tổ chức, cá nhân có

liên quan và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- BCĐ PCCC và CNCH thị xã;

- Thường trực xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Lưu VP, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Hoan

		2024-03-18T09:43:05+0700

		2024-03-18T09:47:37+0700